

ที่ ECF2 004/2565

24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินรวม ประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และเนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้หลักจากการประกอบธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ ดังนั้นข้อมูลจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการจึงไม่มีรายละเอียดที่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

ข้อมูลนำเสนอที่สำคัญจากงบการเงินรวม มีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน : งบการเงินรวม

1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ปี 2564 เทียบกับปี 2563	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	1,549.41	1,384.49	164.92	11.91%
รายได้อื่น	42.78	30.58	12.20	39.90%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	8.62	0.56	8.05	1436.29%
รายได้รวม	1,600.80	1,415.63	185.18	13.08%
กำไรจากการขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้การค้าและสิทธิในตราสินค้า	-	18.80	-18.80	-100.00%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	32.42	35.14	-2.73	-7.75%

ปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และรายได้ของบริษัทฯ ย่อยเท่ากับ 1,549.41 ลบ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.91YoY และมีรายได้รวมเท่ากับ 1,600.80 ลบ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.08YoY ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) บริษัทฯ ยังสามารถรักษาการเติบโตของยอดขายได้ซึ่งสาเหตุที่สำคัญเกิดจากรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์ทั้งภายในประเทศและต่างประเทศเติบโตคิดเป็นร้อยละ 16.37YoY และร้อยละ 9.27YoY ตามลำดับ โดยปัจจุบันบริษัทฯ มีสัดส่วนการจำหน่ายภายในประเทศและส่งออก คิดเป็นร้อยละ 61 และร้อยละ 39 ตามลำดับ ซึ่งเมื่อสถานการณ์ด้านเศรษฐกิจเริ่มกลับมาฟื้นตัว จะเห็นได้ว่า ยอดขายภายในประเทศในรอบปีที่ผ่านมาเติบโตสูงกว่ายอดส่งออก ในขณะที่ยวกับบริษัทฯ สามารถจำหน่ายสินค้าไปยังกลุ่มประเทศอินเดีย และสหรัฐอเมริกาได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในรอบปีที่ผ่านมาด้วยเช่นกัน

รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดจาก บริษัท กรีน เอิร์ธ พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ซึ่งเป็นผู้เข้าลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด 220 เมกะวัตต์ ณ เมืองมินนุ ประเทศเมียนมาร์

โดยบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-P) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าลงทุนใน GEP คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20 ปัจจุบันมีรายได้เชิงพาณิชย์สำหรับโครงการเฟสที่ 1 ขนาด 50 เมกะวัตต์ ปัจจุบันทาง GEP อยู่ระหว่างการก่อสร้างเฟสที่ 2 และจะเร่งดำเนินการก่อสร้างสำหรับเฟสที่เหลือให้ครบทั้ง 4 เฟสโดยเร็วต่อไป

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมที่เกิดขึ้นในช่วงปี 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 32.42 ลบ.

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ปี 2564 เทียบกับปี 2563	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2564	ปี 2563
ต้นทุนขาย	1,237.05	1,077.23	159.82	14.84%	77.28%	76.10%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	62.21	61.61	0.60	0.97%	3.89%	4.35%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	133.97	136.64	-2.68	-1.96%	8.37%	9.65%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	18.13	-18.13	-100.00%	0.00%	1.28%
ต้นทุนทางการเงิน	134.92	132.92	2.01	1.51%	8.43%	9.39%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.67	13.80	-12.13	-87.90%	0.10%	0.97%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	1,569.82	1,440.32	129.50	8.99%	98.06%	101.74%

สำหรับภาพรวมของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงปี 2564 บริษัทฯ มีสัดส่วนต้นทุนขายเมื่อเทียบกับรายได้รวมเพิ่มขึ้น จากสัดส่วนร้อยละ 76.10 เป็นร้อยละ 77.28 โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตามสถานการณ์ดังกล่าว ปัจจุบันเริ่มคลี่คลายเนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบเริ่มคงที่ ประกอบกับการหาแนวทางลดต้นทุนการผลิตของบริษัทฯ เพื่อให้เกิดส่วนสูญเสียในกระบวนการผลิตน้อยที่สุด

อย่างไรก็ตามต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในสัดส่วนเมื่อเทียบกับรายได้รวมยังคงมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง สำหรับรอบปีที่ผ่านมา

สำหรับต้นทุนทางการเงินในรอบปีที่ผ่านมา มีมูลค่าเท่ากับ 134.92 ลบ. เพิ่มขึ้นประมาณ 2 ลบ. หรือคิดเป็นร้อยละ 1.51 เมื่อเทียบกับช่วงปีก่อน อย่างไรก็ตามหากพิจารณาโดยเปรียบเทียบกับรายได้รวม จะพบว่า สัดส่วนต้นทุนทางการเงินเริ่มปรับตัวลดลงจากร้อยละ 9.39 มาอยู่ที่ร้อยละ 8.43 ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายที่บริษัทฯ จะหาแนวทางลดต้นทุนทางการเงินให้ลดลงอย่างต่อเนื่อง

3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ปี 2564 เทียบกับปี 2563	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	312.36	307.26	5.10	1.66%
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	50.85	41.16	9.69	23.54%

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ปี 2564 เทียบกับปี 2563	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2563	จำนวน	ร้อยละ
กำไรสำหรับงวด	50.92	31.65	19.27	60.87%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	93.88	17.70	76.18	430.45%
อัตราส่วนกำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	3.18%	2.24%		
อัตราส่วนกำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	3.18%	2.91%		
อัตราส่วนกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	5.86%	1.25%		
อัตราส่วนกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	5.86%	1.92%		

โดยภาพรวมของกำไรที่เกิดขึ้นในช่วงปี 2564 ในส่วนของงบการเงินรวม หากพิจารณาจากกำไรขั้นต้นพบว่าปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ร้อยละ 1.66 โดยบริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 50.85 ลบ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.54 จากปีก่อนที่มีกำไรดังกล่าวอยู่ที่ 41.16 ลบ. และคิดเป็นอัตราส่วนกำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 3.18 สำหรับปี 2564 เทียบกับร้อยละ 2.91 สำหรับปี 2563 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ในช่วงปี 2564 บริษัทฯ สามารถสร้างกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 128.22 ลบ. ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีมูลค่าเท่ากับ 153.58 ลบ. ซึ่งมีสาเหตุสำคัญจากมูลค่าลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นภายใต้สถานการณ์ COVID-19 ประกอบกับคำสั่งซื้อที่เข้ามามากในช่วงที่ผ่านมา

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม

1. สินทรัพย์รวม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,020.63	53.79%	2,035.77	57.43%	-15.13	-0.74%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,735.57	46.21%	1,508.96	42.57%	226.61	15.02%
สินทรัพย์รวม	3,756.20	100.00%	3,544.72	100.00%	211.48	5.97%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 3,756.20 ลบ. เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 211.48 ลบ. โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายการลูกหนี้การค้าจาก 331.31 ลบ. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นเป็น 454.42 ลบ. และรายการเงินลงทุนในบริษัทร่วม โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการชำระส่วนเพิ่มทุน (Equity) ของบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-Power) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ณ เมืองมินบู ประเทศเมียนมาร์ ภายใต้การบริหาร

จัดการโดยบริษัท กรีน เอิร์ธ พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ที่ ECF-Power ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 20 โดยในรอบปี 2564 ที่ผ่านมา ECF-P ได้ลงทุนเพิ่มเติมใน GEP อีกเป็นจำนวนเงิน 151.75 ลบ.

2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2564		31 ธันวาคม 2563		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	1,693.65	45.09%	1,673.05	47.20%	20.60	1.23%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	735.94	19.59%	631.89	17.83%	104.05	16.47%
หนี้สินรวม	2,429.59	64.68%	2,304.94	65.02%	124.65	5.41%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,326.61	35.32%	1,239.78	34.98%	86.83	7.00%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,756.20	100.00%	3,544.72	100.00%	211.48	5.97%

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 2,429.59 ลบ. เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 124.65 ลบ. โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายการเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 1,326.61 ลบ. เพิ่มขึ้น 86.83 ลบ. ซึ่งสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นตามกำไรจากผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นายอาร์กษ์ สุขสวัสดิ์)
กรรมการผู้จัดการ